河南理工大学文件

校研〔2013〕42号

关于印发《河南理工大学

研究生国际交流活动资助办法（试行）》的通知
校属各单位：
    《河南理工大学研究生国际交流活动资助办法（试行）》已经第180次校长办公会议研究通过，现予印发，请遵照执行。
                         河南理工大学
                         2013年12月23日
河南理工大学研究生国际交流活动资助办法
（试  行）

第一条 为进一步加快学校学位与研究生教育国际化进程，鼓励研究生积极参与国际交流活动，开阔国际视野，增强国际意识，提升国际交流能力，培养一批具有国际视野、通晓国际规则、能够参与国际事务和竞争的国际化人才，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 资助对象为学校在读全日制博士、硕士研究生。

第三条 资助类别
1. 短期访学。支持成绩优秀、科研能力强的研究生在学位论文阶段到世界高水平大学或研究机构进行短期访学（一般为3-6个月），从事高水平实验研究，撰写高水平学术论文，开展学位论文相关研究工作。

研究生短期访学，学校资助一次性国际往返旅费、医疗保险费、生活费补助（3000元/月，人民币，以下同），总额不超过30000元。

2. 参加国际学术会议。研究生以第一作者或第二作者（若为第二作者，第一作者应为研究生指导教师），且第一署名单位为河南理工大学撰写的学术论文，被本学科领域有重要影响的、在国（境）外召开的国际学术会议所接受，通过预审并应邀在大会或分会上宣读论文，可凭会议正式录用通知参加国际学术会议。
研究生参加国际学术会议，学校资助一次性国际往返旅费和会议注册费，总额不超过15000元/人，每场会议每次最多资助2名研究生。
3. 国（境）外高校留学。支持我校应届硕士毕业生到国（境）外高校攻读博士学位。获得国（境）外高校攻读博士学位录取通知书者，学校给予一次性10000元资助。

4. 国际英语认证考试

鼓励研究生积极参加国际英语认证考试，主要包括雅思、托福、GRE和GMAT。研究生在读期间国际英语认证考试成绩达到以下要求者，学校给予一定资助。

	考试科目
	成绩
	奖励金额

	雅思
	达到6.0分
	2000元

	6.5分及以上
	3000元

	托福
	达到80分
	2000元

	100分及以上
	3000元

	GRE
	达到300分
	2000元

	320分及以上
	3000元

	GMAT
	达到650分
	2000元

	700分及以上
	3000元

第四条 资助程序

1.短期访学及学术交流。研究生短期访学及学术交流实行“个人申请，导师、学院推荐，择优资助”的原则。

（1）申请人认真填写《河南理工大学研究生短期访学资助申请表》或《河南理工大学研究生国际学术交流资助申请表》。

（2）导师和学院对申请人填写的申请表及其相关材料（短期访学申请人需提交访学邀请函原件及复印件、汉语翻译件、已取得的科研成果原件及复印件；国际学术交流申请人需提交会议正式录用通知书原件、复印件等）进行认真审核，并签署推荐意见，提交研究生处审批。

（3）获得资助的研究生须与研究生处签订书面协议，并严格遵守协议。研究生回国后，按协议规定向研究生处提交学习总结、国际往返旅票、出入境证明等相关材料，研究生处审核后发放资助经费。

2. 国（境）外高校留学

申请人持国（境）外高校正式的、无条件的（无任何附加条件的攻读博士学位录取通知书）、攻读博士学位的录取通知书原件及复印件，向研究生处提出申请，研究生处审核后发放资助经费。
3. 国际英语认证考试

申请人持国际英语认证考试成绩单原件及复印件向研究生处提出申请，研究生处审核后发放资助经费。

第五条 受资助人必须履行的职责和义务：
1. 保持优良学风，遵守学术规范。

2. 维护国家、学校利益和荣誉，遵守有关法律、法规。

3. 参加短期访学和学术交流活动结束后，提交一份交流活动情况和总结报告，留研究生处存档。

4. 参加学术交流活动获取的资料能提供他人共享。

5. 接受有关部门对受资助经费使用情况的监督和审查。

第六条 本办法由研究生处负责解释。
第七条 本办法自颁布之日起实施。
  河南理工大学校长办公室          2013年12月23日印发
[image: image1.bmp]
PAGE
—2—